
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 26/09/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PIANO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DEL  COMUNE  DI  VARESE. 
APPROVAZIONE.

L’anno 2023 addì 26 del mese di Settembre, nella Sala Consiliare del civico Palazzo, con inizio alle 
ore 20.30, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito  in  seduta  ordinaria  pubblica  di  prima  convocazione,  presieduto  dal  Consigliere  COEN 
PORISINI ALBERTO PIERO, Presidente del Consiglio, con la partecipazione del Segretario Generale 
TRAMONTANA FRANCESCO ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Nominativo Presenza Nominativo Presenza
COEN PORISINI ALBERTO PIERO SI PULLARA GIUSEPPE SI
GALIMBERTI DAVIDE SI D'AMICO MARIA GRAZIA SI
CAPRIOLO MATTEO SI DE SIMONE DINO NO
OPRANDI LUISA NO PARIS LUCA SI
MIEDICO LUIGI SI BIANCHI MATTEO LUIGI NO
FISCO GIACOMO SI MONTI EMANUELE NO
BATTISTELLA LUCA SI BISON BARBARA SI
YILDIZ HELIN SI ANGEI STEFANO SI
DI TORO MICHELE SI PARRAVICINI ROBERTO SI
MARASCIULO DOMENICO SI ESPOSITO DOMENICO NO
LOZZA MANUELA SI BOLDETTI LUCA NO
MACCHI LORENZO SI LONGHINI SIMONE SI
PEPE ALESSANDRO SI GIORDANO SALVATORE SI
MAZZITELLI GIULIA SI DE AMICI EUGENIO SI
STRAZZI FRANCESCA SI PURICELLI ROBERTO SI
COCCHIERE MARIA PAOLA NO FORMATO FRANCO SI
BONOLDI GUIDO SI

Presenti: 26                     Assenti: 7

Ha assunto la seguente deliberazione:



OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PIANO  DI  PROTEZIONE  CIVILE  DEL  COMUNE  DI  VARESE. 
APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• il 6 febbraio 2018 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della  
Protezione Civile”;

• l’art.  6  comma  1  del  D.Lgs.  n.  1  del  02/01/2018  definisce  le  “Attribuzioni  delle  autorità 
territoriali di protezione civile (articolo 1-bis, comma 2, Legge 225/1992; articolo 5, comma 5,  
Decreto-Legge 343/2001, conv. Legge 401/2001)” nella persona del Sindaco;

• il nuovo Codice della Protezione Civile, approvato con il succitato decreto, riforma il sistema 
della Protezione Civile italiana, rafforzando l'azione del servizio nazionale di protezione civile  
in tutte le sue funzioni, con particolare rilievo per le attività di previsione, prevenzione, oltre  
che per quelle operative durante la fase emergenziale;

• il Piano di Protezione Civile è lo strumento che in caso di evento calamitoso contiene le azioni  
per prevenire, mitigare gli effetti e gestire al meglio i soccorsi alla popolazione colpita;

• in data 30 aprile 2021 è stata emanata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  
“Indirizzi  per  la  predisposizione  dei  piani  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali”,  
pubblicata  in  G.U.  n.  160  del  06/07/2021,  in  attuazione  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n.  1  del  2 
gennaio 2018, con la finalità di omogeneizzare la pianificazione di Protezione Civile ai diversi  
livelli territoriali;

Dato atto che:

• sulla base degli  indirizzi  regionali  di cui all’art. 5, comma 3), lettera b) della L.R. n. 27 del 29  
dicembre 2021, relativi alla redazione, l’aggiornamento, la revisione e la valutazione periodica 
dei  piani  di  protezione  civile,  i  Comuni  devono  provvedere  alla  predisposizione  dei  piani  
comunali di protezione civile;

• è stata creata una piattaforma informativa, strumento unico per tutti gli Enti, denominata “Piani  
di Protezione Civile online” (PPC Online), che contiene tutte le indicazioni necessarie alla stesura  
all’aggiornamento  di  un  Piano  di  Protezione  Civile  e  che  imposta  un  linguaggio  univoco, 
facilitando quindi la comunicazione tra i centri di coordinamento delle emergenze, come definiti 
dalle  indicazioni  operative  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  inerenti “La  
determinazione dei criteri generali per l’individuazione dei Centri operativi di Coordinamento e 
delle aree di emergenza” del 31 marzo 2015 n. 1099; 

• all'art. 17 c. 2 della L.R.  n. 27/2021 è indicato che Regione Lombardia mette a disposizione degli  
enti locali, quale supporto nell’attività di pianificazione, il sistema informativo PPC Online, anche 
per consentire una più agevole fruizione di indicazioni e indirizzi uniformi, quale supporto alle 
attività di pianificazione, un apposito sistema informativo; 

• con D.G.R. n. XI/7278 del 7 novembre 2022 sono stati approvati gli «Indirizzi operativi regionali  
per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali  (in  
attuazione dell’art. 11, comma 1, del D.Lgs.  2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile,  
nonché dell’art. 5, comma 3, lettera b, della L.R. 29 dicembre 2021 n. 27 - Disposizioni regionali  
in materia di protezione civile) e disposizioni conseguenti;

Considerato che:



- con  l’istituzione  dell’Ufficio  di  Protezione  Civile  Comunale  si  è  dato  avvio  nell’anno  2020  alla 
predisposizione  del  nuovo  Piano  di  Protezione  Civile  che,  a  livello  comunale  e  con  il  maggiore 
dettaglio possibile, raccolga ed organizzi le conoscenze aggiornate relative al territorio per definire 
gli  scenari  di  rischio presenti,  oltre  a  quelli  possibili,  al  fine di  consentire  alle  componenti della  
Protezione  Civile  di  avere  un  quadro  di  riferimento  corrispondente  alla  dimensione  dell'evento 
atteso, della popolazione coinvolta, della viabilità alternativa, delle possibili vie di fuga, delle aree di  
attesa, di ricovero e di ammassamento dei soccorsi (con planimetrie e schedature);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07.06.2022, è stato approvato il nuovo Piano 

di Protezione Civile del Comune di Varese, in sostituzione del precedente Piano di Emergenza 
Comunale in materia di Protezione Civile approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
81 del 18/12/2014;

- il Piano di Protezione Civile vigente è stato strutturato mediante l’utilizzo di software GIS Open 
Source al  fine di  raccogliere  e mappare i  dati utili  su di  una base georeferenziata  (Database  
Topografico), in conformità alle specifiche tecniche di PPC Online (così come indicati anche al  
Capitolo II  della D.G.R. n. XI/7278 del  2021),  utilizzando la struttura dei dati disponibile nella  
piattaforma regionale, al fine di permetterne la successiva importazione a sistema;

- all'interno del Piano, sono state riportate le diverse tipologie di rischio (naturali ed antropici), così 
come indicati nel D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 e nella L.R. n. 27/2021 (idrogeologico, idraulico,  
incendi boschivi, sismico, fenomeni meteorologici avversi, deficit idrico, tecnologico, industriale, 
chimico,  trasporti,  incidenti aerei,  rientro  incontrollato  di  oggetti e detriti spaziali,  eventi ad  
elevato impatto locale, nucleare, ambientale, igienico sanitario);

- nel  Piano di  Protezione Civile  vigente,  in conformità alle  indicazioni  regionali,  erano già stati 
individuati i seguenti elementi, caratteristici della piattaforma PPC Online di Regione Lombardia,  
ora importati:
a) aree di origine del rischio e aree potenzialmente colpite, o da preallertare;
b) elementi e aree critiche da monitorare;
c) viabilità di emergenza;
d) cancelli di regolazione/interdizione;
e) infrastrutture e strutture rilevanti, strategiche, industriali e produttive;
f) aree/strutture  utili  per  l’assistenza  ed  il  ricovero  della  popolazione  ed  aree  per 

l’ammassamento dei soccorsi;

- all’interno del PPC vigente, sono stati analizzati con il massimo dettaglio gli elementi di rischio  
caratterizzanti la  piattaforma  Web-Gis  di  Regione  Lombardia  (Rischio  Idraulico,  Rischio  
Idrogeologico, Rischio Incendio Boschivo, Rischio Sismico);

Considerato altresì, che:

• nella fase di predisposizione del nuovo Piano di Protezione Civile, il Comune di Varese ha svolto 
una sperimentazione con Regione Lombardia, per testare il funzionamento del nuovo sistema 
informativo regionale per la redazione dei Piani di Protezione Civile. Tale sperimentazione, svolta 
per redigere una simulazione di rischio incendio boschivo, ha permesso al Comune di verificare 
le potenzialità ed i tempi di risposta della piattaforma ed a Regione Lombardia di implementare e 
verificare modalità di importazione ed esportazione delle basi dati prodotte;

• come  esplicitato  all’interno  della  predetta  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  
07/06/2022,  una volta approvato il  nuovo Piano di  Protezione Civile comunale gli  uffici della  
competente Area IX Gestione del Territorio avrebbero provveduto alla strutturazione della base 
dati che permetterà l’inserimento di tutti gli elementi all’interno del sistema Web-Gis di Regione  
Lombardia (PPC Online), ai sensi anche della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del  
30  aprile  2021  “Indirizzi  per  la  predisposizione  dei  piani  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  



territoriali”, pubblicata in G.U. n. 160 del 06/07/2021, in attuazione dell’art. 18 del D.Lgs. n. 1 del 
2 gennaio 2018, con la finalità di omogeneizzare la pianificazione di Protezione Civile ai diversi  
livelli territoriali, così come sopra espresso;

Dato  atto  che  al  fine  dell'inserimento  di  tutti i  dati nel  sistema  Web-Gis  regionale  e  poter 
completare tutte le schede necessarie presenti nella piattaforma PPC Online:

• è stato inserito il rischio diga (di competenza regionale), utilizzando, come riferimento il Piano 
Emergenza Dighe di Regione Lombardia;

• alcune tipologie di rischio (fenomeni meteorologici avversi, deficit idrico, tecnologico, industriale, 
chimico,  trasporti,  incidenti aerei,  rientro  incontrollato  di  oggetti e detriti spaziali,  eventi ad  
elevato  impatto  locale,  nucleare,  ambientale,  igienico  sanitario)  non  implementati nella  
piattaforma regionale,  sono stati inseriti come allegati alla scheda introduttiva di  PPC Online,  
spacchettando la Relazione Generale del vigente Piano (anch’essa, per ciò che riguarda la parte 
generale, inserita in allegato);

• in  allegato  ai  rischi  trattati in  PPC  Online  (Rischio  Idraulico,  Rischio  Idrogeologico,  Rischio 
Incendio Boschivo, Rischio Sismico), sono state inserite le relazioni, le tavole di macroscenario e 
le planimetrie di dettaglio del Piano vigente;

• la composizione di COC ed UCL è stata inserita e dettagliata, oltre che nella struttura generale, in 
ogni singolo modello di intervento, come richiesto dal portale regionale;

Dato atto che la pubblicazione ristrutturata dei dati all’interno del  portale, pur non modificando  
nella  sostanza  i  contenuti del  vigente  strumento,  costituisce  aggiornamento del  PPC approvato  con  
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07.06.2022;

Preso  atto quindi  che gli  elaborati del  Piano a  suo tempo approvato  risultano  modificati come  
sintetizzato nella seguente tabella:

Elaborati Piano vigente Elaborati nuovi, modificati o integrati Elaborati piano integrato con la 
presente proposta 

Relazione Generale del Piano 
di Protezione Civile

Relazione Generale del Piano:
a) Rischio fenomeni meteorologici 

avversi
b) Rischio deficit idrico
c) Rischio tecnologico
d) Rischio industriale
e) Rischio chimico
f) Rischio da trasporti
g) Rischio incidenti aerei
h) Rischio rientro incontrollato di 

oggetti e detriti spaziali
i) Rischio eventi ad elevato 

impatto locale
j) Rischio nucleare
k) Rischio ambientale
l) Rischio igienico sanitario

Relazione Generale del piano:
1) Rischio fenomeni 

meteorologici avversi
2) Rischio deficit idrico
3) Rischio tecnologico
4) Rischio industriale
5) Rischio chimico
6) Rischio da trasporti
7) Rischio incidenti aerei
8) Rischio rientro incontrollato 

di oggetti e detriti spaziali
9) Rischio eventi ad elevato 

impatto locale
10) Rischio nucleare
11) Rischio ambientale
12) Rischio igienico sanitario

Rischio idraulico Rischio idraulico
Rischio idrogeologico Rischio idrogeologico
Rischio incendio boschivo Rischio incendio boschivo
Rischio sismico Rischio sismico

Rischio dighe e idraulico a valle Rischio dighe e idraulico a valle

Ritenuto di approvare, a integrazione del Piano di Protezione Civile vigente, i documenti indicati  
nella  seconda  colonna  della  tabella  sopra  riportata,  dando  atto  che  a  seguito  di  ciò  il  Piano  di  
Protezione Civile resta composto dagli elaborati indicati nella terza colonna di detta tabella;

Preso  atto  che  la  Giunta  Comunale  ha  esaminato  la  presente  proposta  di  approvazione 
dell'aggiornamento del Piano di Protezione Civile, condividendone i contenuti;



Visto  il  parere  espresso  dalla  competente  Commissione  Consiliare  n.  8  nella  seduta  del  15 
settembre 2023; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto del  parere  favorevole  espresso  nell'esercizio  del  controllo  preventivo di  regolarità 
amministrativa di cui all'art. 6, comma 2 bis, del Regolamento in materia di controlli interni;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con i seguenti risultati della votazione palese effettuata - ai sensi dell’art. 71 del Regolamento  
per il funzionamento del Consiglio Comunale – mediante idonea apparecchiatura elettronica:

 Consiglieri presenti: n. 26 

 voti favorevoli: n. 26 (Angei, Battistella, Bison, Bonoldi, Capriolo, D'Amico, De Amici, Di Toro, Fisco,  
Formato,  Galimberti,  Giordano,  Longhini,  Lozza,  Macchi,  Marasciulo,  Mazzitelli,  Miedico,  Paris, 
Parravicini, Pepe, Presidente Coen Porisini, Pullara, Puricelli, Strazzi, Yildiz)

 voti contrari: n. 0

 astenuti: n. 0

D E L I B E R A

1. di approvare, ad integrazione del Piano di Protezione Civile vigente, i documenti indicati nella  
seconda colonna della tabella riportata in premessa, dando atto che a seguito di ciò il Piano di  
Protezione Civile resta composto dagli elaborati indicati nella terza colonna di detta tabella;

2. di dare mandato al Dirigente Area IX Gestione del Territorio di procedere con gli adempimenti 
conseguenti ed in particolare all'invio ai competenti enti territoriali del presente Piano.



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
COEN PORISINI ALBERTO PIERO

IL SEGRETARIO GENERALE
TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

Alberto Piero Coen Porisini in data 02/11/2023
TRAMONTANA FRANCESCO in data 20/10/2023


